II. Seputar Kitab *Fath Al-Bary*.

A. Biografi Singkat Ibnu Hajar al-Asqallani.

Syihab al-Din Ahmad ibn Ali ibn Muhammad ibn Muhammad Ali al-Asqallani yang lebih populer dengan Ibnu Hajar al-Asqallani lahir di Asqallan, sebuah kota kecil di Pasisir Syam, wilayah Mesir, tanggal 12 Sya'ban 773 H / 28 Pebruari 1372 M. Di usia 6 tahun ia ditinggal ayahnya, tapi itu tidak membuatnya putus asa. Bahkan di usianya yang ke-9 ia menghafal Alquran dengan baik.⁴

¹M. Hasbi ash-Shiddiqi, *Sejarah dan Pengantar Ilmu Hadis* (Cet. X; Jakarta: Bulan Bintang, 1991), h. 47.

389

⁶M. Syuhudi Ismail, *Pengantar Ilmu Hadis* (Cet. X; Bandung: Angkasa, 1991), h. 128.

⁷Ibnu Hajar al-Asqallani, *Tahzib al-Tahzib*, jilid I (Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyah, 1994), h. 23.

menginginkan ia tetap hadir akhirnya pada usia 78 tahun bertepatan bulan Zulhijjah 852 H./ Januari 1449 M. Ibnu Hajar menghadap ke pangkuan Ilahi.⁸

B. Sekilas tentang *Fath al-Bary*.

Sebagai kitab *syarah Sahih al-Bukhary* terlengkap, Ibnu Hajar sangat luas menggunakan berbagai perangkat pengetahuan dalam mengomentari setiap hadis mulai dari sanad hingga matan.